
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.64 del 11-05-2017 - Reg. generale N. 124

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente UFFICIO SCOLASTICO

Oggetto: Impegno somme per stipula polizza assicurativa in favore dei partecipanti al
progetto "Sostegno economico ai soggetti in difficoltà e servizi utili alla collettività -
anno 2017 - Codice CIG: Z361E81AB5 -

Premesso che, con provvedimento n. 26 del 07.03.2017, dichiarato immediatamente
esecutivo, la Giunta Municipale ha deliberato:

Di istituire il servizio "Sostegno economico ai soggetti in difficoltà e servizi utili alla
collettività - anno 2017 in favore di cittadini che versano in difficoltà
socio/economiche  destinando all’iniziativa in questione un budget di €  6.750,00;

preso atto che con provvedimento dirigenziale n. 59/21.04.2017 è stata impegnata la somma
di € 6.000,00 per l’attribuzione degli assegni economici temporanei in favore dei partecipanti
al progetto in argomento al  Cap. 1434 “ Assistenza Indigenti ed Inabili al lavoro L.R. 22/86”
missione 12 – programma 05 – piano dei conti finanziario1.04.02.02.000 – bilancio
finanziario 2017/2019 – annualità 2017 -  giusto impegno n.121 – assunto con il su indicato
provvedimento ;

rilevata l’urgenza di provvedere alla copertura assicurativa in favore dei partecipanti al
progetto in argomento;
stabilito di procedere per la scelta del contraente al sistema dell’affidamento diretto, previa
indagine di mercato effettuata per le vie brevi e comparazione di offerte tra gli operatori
economici del settore operanti nel territorio – sensi art. 36 –comma 2 – lett. a) – del nuovo
codice degli appalti;

effettuate le necessarie indagini di mercato, per le vie brevi in relazione alle forniture
richieste presso le seguenti agenzie assicurative:



 1) Allianz Assicurazioni – S. Ninfa Prot. n. 5298 del 03.05.2017
2) Amissima Assicurazioni – S. Ninfa Prot. n. 5299 del  03.05.2017
3) AXA Assicurazioni – S. Ninfa - Prot. n. 5300 del 03.05.2017
4) Russo Antonia – S. Ninfa - Prot. n. 5301 del 03.05.2017
5) UnipolSai Assicurazioni – S. Ninfa - Prot. n. 5302 del 03.05.2017

accertato che l’unica offerta pervenuta è quella dell’agenzia UnipolSai Assicurazioni - giusto
prot. n. 5400/04.05.2017 - che offre tale servizio per un importo di € 360,00;
accertata la capacità della ditta su menzionata a contrarre con la P.A. e la sua regolarità
contributiva;
specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né la sottoscritta versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2013) e
del DPR 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenze o frequentazione abituale fra loro stessi  e gli amministratori, soci  e dipendenti
dell’ agenzia assicurativa in questione;
accertata la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto  con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 del TUEL;

dato atto che non si tratta di operazione soggetta al pagamento dell’Iva – sensi DPR
n.633/1972;
dato atto che  il presente provvedimento, a norma dell’art. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e della
deliberazione CIVIT n.50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed integrità, non è soggetto all’obbligo di pubblicazione integrale, comporta invece l’obbligo
di pubblicare i dati in esso contenuti (come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. in parola) nella
sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti” dell’Amministrazione
Trasparente e successivamente nella speciale forma di pubblicazione prevista dall’art.1,
comma 32 della L. 190/2012;

ritenuta,  pertanto, l’urgenza  di dover formalizzare l’impegno di spesa con regolare atto a
favore dell’agenzia assicurativa UnipolSai Assicurazioni – S. Ninfa - al fine di assicurare
l’inizio del progetto su indicato- ;
per quanto su esposto:

D E T E R M I N A

A) Di assumere l’impegno di spesa per l’importo  € 360,00 al fine di stipulare una polizza
assicurativa in favore dei partecipanti al progetto “servizi utili alla collettività” - anno 2017
affidando tale prestazione all’agenzia UnipolSai Assicurazioni – S. Ninfa.
B) Di imputare la superiore somma di € 360,00 al Cap. 1402 “Assicurazioni RCT per attività
sociali”- missione 12 – programma 05 – piano dei conti finanziario 1.10.04.01.003.
C)  Di stabilire,  che, in conformità all’art.13 della L.R. n.30/2000:
-L’oggetto del contratto è  “stipula polizza assicurativa fruitori “ servizi utili alla collettività  -
anno 2017”-;
-Il  fine che con il contratto si intende perseguire è quello di realizzare dei servizi utili alla
collettività  - anno 2017 -  in favore di soggetti in difficoltà economiche.
-La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, in conformità al codice dei
contratti pubblici.
-Il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza.

D) Di dare atto che non si tratta di operazione soggetta al pagamento dell’ Iva – sensi DPR
n.633/1972.



E) Di attestare la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.6 del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni.

F) Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario
per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Spina MARGHERITA

        Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Impegno somme per stipula polizza assicurativa in
favore dei partecipanti al progetto "Sostegno economico ai soggetti in difficoltà e servizi utili
alla collettività - anno 2017 - Codice CIG: Z361E81AB5 -” ed apposto il parere di regolarità
amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la
propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 65 del 09-05-2017

Santa Ninfa Lì 11-05-2017

Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 09-05-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 11-05-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.



Somma Impegnata: €       360,00
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1100403       1402/    64 del
11-05-2017

  132         360,00 C Favorevole

Santa Ninfa Lì 11-05-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 321 per 15 giorni consecutivi dal 12-05-2017    al 27-05-2017

Santa Ninfa Lì 12-05-2017
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to Licinio Antonina

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 12-05-2017

Il Responsabile


